A partir de 1º de agosto de 2021, os pisos salariais para as funções de Motorista Entregador, Auxiliar de Motorista
Entregador e Auxiliar de Entregas, caso o sistema comissionado ora acordado deixe de existir para a jornada de
08:00 diárias e de 44:00 horas semanais passarão a ser de:

Motorista Entregador: R$ 2.415,86 (dois mil quatrocentos e quinze reais e oitenta e seis centavos)

Auxiliar Motorista e Auxiliar de Entregas: R$ 1.817,96 (mil oitocentos e dezessete reais e noventa e seis
centavos)

Parágrafo primeiro: Para aqueles empregados contratados para trabalhar em jornada semanal diferenciada, o
cálculo do piso salarial será efetuado de forma proporcional.

Parágrafo segundo: O piso salarial para a função abaixo, considerando a jornada de 08:00 diárias e de 44:00 horas
semanais será de: 

Motorista de Distribuição: R$ 2.388,58 (dois mil trezentos e oitenta e oito reais e cinquenta e oito centavos)

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Os valores de CP-Cubo Peso, da garantia mínima de remuneração estabelecidos neste instrumento normativo, bem
como os salários, foram reajustados partir de 1º de agosto de 2021, no percentual de 9,22% (nove virgula vinte e

[...]

Em razão dos critérios de apuração das comissões, às partes pactuam uma garantia de remuneração mínima
mensal, sendo certo que os valores levam em consideração: jornada de 08:00 horas diárias e de 44:00 horas
semanais e eventuais pagamentos de adicionais de horas extras, já acrescidos dos DSR’s.

Motorista Entregador: R$ 2.779,85 (dois mil setecentos e setenta e nove reais e oitenta e cinco centavos); 

Auxiliar Motorista e Auxiliar de Entregas: R$ 2.091,86 (dois mil e noventa e um reais e oitenta e seis centavos); 

Parágrafo primeiro: Os valores acima estão sendo reajustados em 9,22% (nove virgula vinte e dois por cento) a

[...]

a 2% (dois por cento) do respectivo piso salarial, por ano completo de serviços prestados à Empresa, até atingir o
percentual máximo de 10% (dez por cento), a que ficará limitado, seja qual for o número de anos trabalhados. 

Parágrafo primeiro: Além do percentual máximo de 10% (dez por cento), o anuênio ficará limitado ao valor de R$
377,15 (trezentos e setenta e sete reais e quinze centavos), a partir de 01 de agosto de 2021.

Parágrafo segundo: O adicional por tempo de serviço previsto nesta cláusula, deixa de existir a partir de 1º de
agosto de 2021, sendo substituído pelo previsto na cláusula décima primeira deste instrumento normativo.

[...]

A empresa manterá o PPR - Programa de Participação nos Resultados para 2021, cujas regras serão definidas em
acordo específico.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - AJUDA ALIMENTAÇÃO

A Empresa fornecerá mensalmente, a partir de agosto/2021, vale alimentação no valor de R$ 363,00 (trezentos e
sessenta e três reais).

A partir do crédito do benefício referente ao mês de agosto/21, a empresa está autorizada a descontar na folha de
pagamento, co-participação pelo colaborador no importe de 10% do valor total do Vale Alimentação recebido.

Esse benefício será concedido somente aos empregados com contrato de trabalho vigente nas respectivas datas de

[...]

A EMPRESA entregará a cada um de seus empregados e aos seus filhos, exclusivamente mediante a comprovação
de matrícula, boletim escolar com aprovação para o próximo ano, comprovante de pagamento de matrícula ou
mensalidade em curso do primeiro ou segundo graus, em fevereiro/2022, o kit de material escolar será em valor
correspondente a R$ 193,05 (cento e noventa e três reais e cinco centavos)

a.- Kit “A” (1º. ao 5º Ano do Fundamental I - 6 a 10 anos)

b.- Kit “B” (6º. ao 9º Ano do Fundamental II - 11 a 14 anos)

c.- Kit “C” (1º. ao 3º. Ano do Ensino Médio - 15 a 17 anos)

Parágrafo único: São elegíveis para o recebimento do kit material escolar estabelecido no caput desta Cláusula: